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I.ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

1.Особенности организации внеурочной деятельности в 2024/2025 учебном году 

План внеурочной деятельности муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения МАОУ «СОШ п. Расково» обеспечивает введение в действие и реализацию 

требований Федерального государственного образовательного стандарта начального общего и 

определяет общий и максимальный объём нагрузки обучающихся в рамках внеурочной 

деятельности, состав и структуру направлений и формы внеурочной деятельности. 

План реализует индивидуальный подход в процессе внеурочной деятельности, позволяя 

обучающимся раскрыть свои творческие способности и интересы. 

Занятия групп проводятся на базе МАОУ «СОШ п. Расково» в учебных кабинетах, в 

компьютерном классе, в спортивном зале, библиотеке, а также за пределами МАОУ «СОШ п. 

Расково» (спортивная площадка, культурно-образовательное пространство города: музеи, 

университеты, выставки, улицы города и т.д.). 

Таким образом, план внеурочной деятельности на 2024/2025 учебный год создаёт условия 

для повышения качества образования, обеспечивает развитие личности обучающихся. 

2. Нормативная база 

В  условиях реализации ФГОС ООО содержание внеурочной деятельности определяют 

следующие документы: 

- Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273- ФЗ; 

- Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа»; 

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. N 373 

"Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования"; 

- Письмо Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.04.2011 

№03-255 «О введении федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 “Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования” (с изменениями от 18.06.2022 Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации № 568); 

-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 N 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» 

-  СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

- СанПиН 2.4.4.1251-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям 

дополнительного образования детей»; 

- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям 

дополнительного образования детей молодежи»; 

- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.05.2013 №ИР-352/09 

«О направлении программы развития воспитательной компоненты в общеобразовательных 

учреждениях»; 

- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.07.2013 № 09-879 «О 

направлении рекомендаций по формированию перечня мер и мероприятий по реализации 

Программы развития воспитательной компоненты в общеобразовательной школе». 



 

3. Понятие внеурочной деятельности 

 

Под внеурочной деятельностью при реализации Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования понимается образовательная 

деятельность, осуществляемая в формах, отличных от урочной, и направленная на достижение 

планируемых результатов освоения основных образовательных программ начального общего и 

основного общего образования. 

 

4.Цели и задачи внеурочной деятельности 

 

План внеурочной деятельности подготовлен с учётом требований Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования, санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.3648-20, обеспечивает широту развития 

личности обучающихся, учитывает социокультурные и иные потребности, а также регулирует 

недопустимость перегрузки обучающихся. 

План составлен с целью дальнейшего совершенствования образовательного процесса, 

повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности образовательного 

процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также выполнения гигиенических 

требований к условиям обучения школьников и сохранения их здоровья. 

Основные принципы плана: 

 учёт познавательных потребностей обучающихся и социального заказа родителей; 

 учёт кадрового потенциала образовательного учреждения; 

 поэтапность развития нововведений; 

 построение образовательного процесса в соответствии с санитарно-гигиеническими 

нормами; 

 соблюдение преемственности и перспективности обучения. 

План внеурочной деятельности отражает основные цели и задачи, стоящие перед МАОУ 

«СОШ п. Расково». Целью внеурочной деятельности является создание условий для развития 

творческого потенциала обучающихся, создание основы для осознанного выбора и последующего 

усвоения профессиональных образовательных программ, воспитание гражданственности, 

трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, 

семье, формирование здорового образа жизни. 

Внеурочная деятельность решает следующие специфические задачи: 

 

 создать комфортные условия для позитивного восприятия ценностей основного 

образования и более успешного освоения его содержания; 

 способствовать осуществлению воспитания благодаря включению детей в личностно 

значимые творческие виды деятельности, в процессе которых формируются нравственные, 

духовные и культурные ценности подрастающего поколения; 

 компенсировать отсутствие и дополнить, углубить в начальном образовании те или 

иные учебные курсы, которые нужны обучающимся для определения индивидуального 

образовательного маршрута, конкретизации жизненных и профессиональных планов, 

формирования важных личностных качеств; 

 ориентировать обучающихся, проявляющих особый интерес к тем или иным видам 

деятельности, на развитие своих способностей по более сложным программам. 

Программы внеурочной деятельности направлены: 

 на расширение содержания программ общего образования; 

 на реализацию основных направлений региональной образовательной политики; 

 на формирование личности ребёнка средствами искусства, творчества, спорта. 

 

5. Состав и структура направлений внеурочной деятельности 

 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно-

оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное общекультурное) на 

добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений. 



План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, формы 

организации, объём внеурочной деятельности на уровне основного общего образования  с учётом 

интересов обучающихся и возможностей образовательной организации. 

Внеурочная деятельность на базе МАОУ «СОШ п. Расково» реализуется через систему 

неаудиторной занятости. 

6. Организация внеурочной деятельности 

 

Занятия внеурочной деятельности проводятся в формах, отличных от урочной деятельности: 

практические работы, экскурсии, учебные исследования, творческие работы, дидактические игры, 

конкурсы, викторины, театральные постановки, социальные проекты, составление экскурсий, 

спортивные игры, проектную деятельность, творческие мастерские, игры, праздники, 

журналистская и художественная деятельность, тематические занятия. 

Занятия внеурочной деятельности проводятся в группах, минимальное количество 

обучающихся в группе составляет 8 человек, максимальное – 35 человек. 

Объём внеурочной деятельности для каждого учащегося составляет до 10 часов. 

Продолжительность занятия  внеурочной деятельности в основной школе составляет – 40 

минут.  

Бальное оценивание результатов освоения курсов внеурочной деятельности не 

производится. Оценивание результатов освоения курсов внеурочной деятельности проводится 

нестандартными видами контроля в виде творческих/практических работ, дневников достижений, 

выступлений с докладами, презентациями, созданием экскурсии, театральной постановки, 

выпуском школьной газеты, в форме праздника. 

Занятия ведутся в соответствии с режимом внеурочной деятельности. Расписание занятий 

внеурочной деятельности составлено отдельно от расписания уроков. Часы внеурочной 

деятельности могут быть реализованы как в течение учебной недели, так и в период каникул, в 

выходные и нерабочие праздничные дни. 

В соответствии с возможностями МАОУ «СОШ п. Расково», а также особенностями 

окружающего социума внеурочная деятельность осуществляется непосредственно в 

образовательной организации. 

 

 

II.УЧЁТ ЗАНЯТИЙ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ и ЗАНЯТОСТИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ 

 

Учёт занятий внеурочной деятельности осуществляется педагогическими работниками, 

ведущими занятия. Для этого оформляются журналы учёта занятий внеурочной деятельности, в 

которые вносятся списки обучающихся, Ф.И.О. педагогических работников. Даты и темы 

проведённых занятий вносятся в журнал в соответствии с календарно-тематическими планами 

рабочих программ курсов внеурочной деятельности. 

Текущий контроль за посещением занятий внеурочной деятельности обучающимися класса 

осуществляется классным руководителем в соответствии с должностной инструкцией. 

Контроль за реализацией образовательной программы в соответствии с ФГОС основного 

общего образования, в том числе за организацией внеурочной деятельности, осуществляется 

заместителем руководителя образовательного учреждения в соответствии с должностной 

инструкцией. 

 

III. РЕЖИМ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Режим внеурочной деятельности разработан в соответствии с СанПиН, обеспечивает 

реализацию плана внеурочной деятельности по утвержденным в установленном порядке рабочим 

программам курсов и не допускает двойного финансирования при выполнении государственного 

задания и организации предоставления государственных услуг. 

Примерная модель режима образовательной деятельности в 5-9 классах: 

 5-6 кл. – не более 6 уроков по основному расписанию, 7-9 кл.– не более 7 уроков по 

основному расписанию; 



 в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 

перерыв между последним уроком и началом занятий внеурочной деятельности составляет 45 

минут;  

 от 1-го до 3-х занятий внеурочной деятельности в зависимости от общего количества 

часов внеурочной деятельности и необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Недельное и годовое планирование внеурочной деятельности в 5-9 классах в МАОУ «СОШ п. 

Расково» 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Программа Форма 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Классы/часы   

5 6 7 8 9 

Н
ед

ел
я
 

Г
о

д
 

Внеурочные занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

тематики 

«Разговоры о 

важном» 

Разговор или 

беседа с 

обучающимися 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

1 

5 

 

 

 

5 

170 

 

 

 

170 
«Семьеведение» Разговор или 

беседа с 

обучающимися 

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

Пионербол 

Волейбол 

Секция 

Секция 

1 1  

1 

 

1 

 

1 

2 

3 

68 

102 

Внеурочная 

деятельность в 

общеинтеллектуально

й сфере 

«Клуб 

путешественнико

в» 

кружок   1   1 34 

«Волонтер» кружок   1   1 34 

«Мы рисуем этот 

мир» 

кружок  1    1 34 

Внеурочная 

деятельность по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

(читательской, 

математической, 

естественно-научной, 

финансовой) 

«Занимательная 

математика» 

 

«Основы 

программирован

ия» 

 

«Тайны 

грамматики» 

Цикл занятий 

 

 

Цикл занятий 

1 1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

 

1 

68 

 

 

68 

 

 

 

 

34 

Внеурочная 

деятельность по 

развитию личности, ее 

способностей, 

удовлетворению 

образовательных 

потребностей и 

интересов, 

самореализации 

обучающихся 

Профориентацио

нные занятия по 

программе 

«Билет в 

будущее» 

 

«ГИА-9» 

(география) 

«ГИА-9» 

(русский язык) 
 

Курс   

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

4 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

136 

 

 

 

 

 

34 

 

34 

Внеурочная 

деятельность, 

направленная на 

реализацию 

комплекса 

воспитательных 

мероприятий на 

         



уровне 

образовательной 

организации, класса, 

занятия 

Внеурочная 

деятельность, 

направленная на 

организационное 

обеспечение учебной 

деятельности 

  

Еженедельная 

организационная 

линейка 

        

Внеурочная 

деятельность,  

направленная 

удовлетворение 

художественно-

эстетических, 

культурных 

потребностей 

обучающихся 

Театр и мы 

 

 

кружок  

 

 

 

 1   1 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

Недельный объем внеурочной деятельности 4 7 8 5 6   

Объем внеурочной деятельности за год 136 238 272 170 198   

 

Недельное и годовое планирование внеурочной деятельности в 5-9 классах в МАОУ «СОШ п. 

Расково»в х. Малая Скатовка 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Программа Форма 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Классы/часы   

5 6 7 8 9 

Н
ед

ел
я
 

Г
о
д
 

Внеурочные занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

тематики 

«Разговоры о 

важном» 

Разговор или 

беседа с 

обучающимися 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

5 

 

 

5 

170 

 

 

170 «Семьеведение» 

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

Пионербол 

Волейбол 

Секция 

Секция 

1 1  

1 

 

1 

 

1 

2 

3 

68 

102 

Внеурочная 

деятельность в 

общеинтеллектуально

й сфере 

«Занимательная 

математика» 

кружок     1 1 34 

ГИА-9 (история, 

обществознание) 

кружок     1 1 34 

ГИА-9 

(математика) 

кружок     1 1 34 



Внеурочная 

деятельность по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

(читательской, 

математической, 

естественно-научной, 

финансовой) 

«Архимед» 

 

«Компьютерная 

грамотность» 

 

 

«Тайны 

грамматики» 

Цикл занятий 

 

 

 

  1 1  

 

 

1 

 

 

 

1 

2 

 

 

1 

 

 

 

1 

68 

 

 

34 

 

 

 

34 

Внеурочная 

деятельность по 

развитию личности, ее 

способностей, 

удовлетворению 

образовательных 

потребностей и 

интересов, 

самореализации 

обучающихся 

Профориентацио

нные занятия по 

программе 

«Билет в 

будущее» 

Курс 1 1 1 1 1 4 

 

136 

Внеурочная 

деятельность, 

направленная на 

реализацию 

комплекса 

воспитательных 

мероприятий на 

уровне 

образовательной 

организации, класса, 

занятия 

«ЮДП» Объединение   1 1 1 3 102 

Внеурочная 

деятельность, 

направленная на 

организационное 

обеспечение учебной 

деятельности 

  

Еженедельная 

организационная 

линейка 

        

Внеурочная 

деятельность,  

направленная 

удовлетворение 

художественно-

эстетических, 

культурных 

потребностей 

обучающихся 

Театр и мы 

 

 

Музей 

 

Кружок 

 

 

Кружок 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 1 

 

 

 

3 

34 
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Недельный объем внеурочной деятельности 5 6 7 7 10   

Объем внеурочной деятельности за год 170 198 238 238 340   
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